Raimundo, comiti Tolosanensi, Carcassonam et alias terras quas de vobis teneo et tenere debeo, et 

omnes mei antecessores de vestris  tenuerunt,  et  insuper  guerra et  aliis  iniuriis  vos dominum et 

amicum meum irritavi. Pretera, prudenciorum usus consilio me deliquisse recognoscens, veni in 

potestate  vestra  et  placuit  simplici  pietati  vestre  hoc  totum et  tantum nescis  michi  condonare. 

Idcirco et quia debeo, iterum venio in potestate vestra et dico me observaturum a die ista in antea 

omnes conveniencias et pactiones que fuerunt composite inter patrem vestrum et patrem meum, et 

inter me et vos, sicut in aliis cartis, ut supradictum est tenebo et teneri faciam, nec infringam nec 

infringere faciam, et ne hoc facere possim, et si voluero, facio vobis iurare homines de Carcassona 

et de Limoso et multos alios probos homines et magnates terre et mee, ut ipsi vobis attendant cum 

honoribus et  castris  que per me tenent  et  ut  vestri  proprii  homines deinceps vestram sequantur 

voluntatem et imperium. Verumtamen, istud sacramentum quod propter offensam et propter culpam 

predictam faciunt vobis homines mei, successores vestri a successoribus meis ammodo exigere non 

possint, nisi illas conventiones et sacramenta fque inter patrem vestrum et patrem meum, et inter me 

et vos, facte sunt, sicut in aliis cartis continetur. Attamen, si forte contingerit, quod absit, me absque 

infante legitimo obire,  Carcassona et  Carcassensis, Reda et  Redensis,  Laurag et  Lauragensis,  et 
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quodcumque  feudum  de  vobis  teneo  et  tenere  debeo,  cum  alio  omni  meo  honore,  meo  fratri 

Raimundo Trencavelli revertatur, eisdem pactis sive convenientiis quibus ego et vos tenemur. Sin 

autem, ipse prior  me obierit  et  ego absque infante legitimo obiero  et  testamentum non fecero, 

domine rex illi ex elegerit omne supradictum feudum donetur.

Sig+num domini Rogerii vicecomitis.

Sig+num Petri  Raimundi  de  Alto  Pullo.  Sig+num  Petri  Vassalli.  Sig+num  Willelmi  de 

Sancto Paulo. Sig+num Arnaldi de Villa Mulorum.

Bernardus,  notarius  iam dicti  domini  Rogerii,  precepto eiusdem scripsit  hanc cartam die 

sabbati, mense et anno quo supra, et suprascripsit cum alio omni meo honore.

42

29 d'agost de 1265, Perpinyà.

Jaume I reconeix que el comte Roger Bernat I de Foix li va fer homenatge. A canvi, li confirma que 

té en nom seu.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón V (1263-1268), Anubar Ediciones, vol. 5, Saragossa, 1988.

Noverint universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, confitemur et in veritate recognoscimus 

vobis,  dilecto  et  venerabili  viro  Rotgerio  Bernardi,  eadem gracia  comiti  Fuxensi  et  vicecomiti 

Castrinovi, vos nobis fecisse homagium, ut vassallus noster legitimus, pro illis feudis, que pro nobis 

tenetis  et  pater  vester  pro nobis tenebat  in  feudum in terra  de Donazano et  castris  de Sono et 

Queragut et villis de Evol et de Estavar et in Capciro et in Ceritania et in Confluenti et in Baricano 

ubique et in quibuslibet aliis locis, unde per nos et nostros laudamus et confirmamus vobis omnia 

feuda predicta, prout illa pater vester pro nobis tenuit et habuit et habere consuevit atque tenere.

Datum in Perpiniano, III kalendas septembris, anno Domini M.CC.LX. quinto.

Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone 

et Urgelli et domini Montispesulani. Testes sunt; comes Inpuriarum; R. de Guardia; G. de Cantero; 

Gucerandus de Pinos; P. de Sancta Fide. Sig+num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis, 
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hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

43

5 d'abril de 1279, Barcelona

Pere III concedeix la salina de Nabal a Llop de Pomar, segons els Furs d'Aragó.

Publicat per Stefano Maria Cingolani: Diplomatari de Pere el Gran. 1. Cartes i Pergamins (1258-

1285), Fundació Noguera, Barcelona, 2011.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, damus et concedimus vobis 

Luppo de Pomar, pro honore, ad Forum Aragonie, mille et quingentos solidos iaccenses, habendos 

et percipiendos quolibet anno, dum nostre placuerit voluntati, super salinis de Nabal per tres tercias 

cuiuslibet anni. Mandantes baiulo dictarum salinarum presenti, et qui pro tempore fuerit, quod vobis 

de redditibus et exitibus dictarum salinarum solvat predictos mille et quingentos solidos quolibet 

anno per tres tercias, ut est dictum. Vos enim teneamini pro eis nobis servire prout in Aragonia 

consuetum est servire pro honoribus.

Datum Barchinone nonas aprilis anno Domini MºCCºLXXº nono.

44

2 de febrer de 1280, Narbona

Pere III jura fidelitat i homenatge al bisbe de Magalona, per la ciutat de Montpeller.

Publicat per Stefano Maria Cingolani: Diplomatari de Pere el Gran. 1. Cartes i Pergamins (1258-

1285), Fundació Noguera, Barcelona, 2011.

Noverint  universi  quod die  iovis,  IIIIº  nonas  febroarii  anno nativitatis  Christi  millesimo 

ducentesimo  septuagesimo  nono,  excellentissimus  dominus  Petrus,  Dei  gracia  rex  Aragonum 
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illustris,  protestatus est  in presencia reverendissimorum patrum, Dei gracia dominorum Geraldi, 

basilice Duodecim Apostolorum presbiteri cardinalis, ac Petri, Narbonensi archiepiscopi, necnon et 

[...] electi Iherosolimitani, et Berengarii, episcopi Magolonensi, et plurium aliorum nobilium, quod 

paratus est facere ipsi episcopo et Ecclesie Magolanensi fidelitatem et omnia alia que facere tenetur, 

et que predecessores sui, usque ad hec tempora, facere consueverunt, pro feudo Montispessulani, et 

castri de Latis, nec non et per aliis omnibus que antecessores sui consueverunt tenere in feudum a 

dicto episcopo et Ecclesia Magalonensi, ratione iuris quod in predictis sibi competit vel competere 

potest aliqua ratione. 

Acta sunt hec Narbone, in domo archiepiscopali, anno et die quibus supra, in presencia et 

testimonio  dominorum cardinalis,  archiepiscopi,  electi  Iherosolimitani  et  episcopi  Magalonensis 

predictorum,  necnon  et  domni  Leonardi,  archidyaconi  Ianuensis,  domni  Poncii,  prepositi 

Celsonensis, domni Hugonis de Mataplana, prepositi Massiliensis, magistri Benenati de Lavanya, 

canonici Narbonensis, ac mei Bartholomei Vesiani, publici notarii in tota senescallia Carcassone et 

Biterris pro domino rege Francie, qui requisitus ac mandatus per dictum dominum regem Aragonum 

hanc cartam scripsi et signum meum apposui, regnante Philippo rege Francie.

45

Desembre de 1291, Calatayud

Proclama de la concòrdia entre el rei Jaume II d'Aragó i diversos rics homes d'Aragó, per mediació 

del rei Sanç IV de Castella. També es notifica que els rics homes esmentats van realitzar homenatge 

a Jaume II.

Publicat per Ángeles Masiá de Ros:  Relación castellano-aragonesa des de Jaime II a Pedro el  

Ceremonioso. Apéndice documental. Vol. II, CSIC, Barcelona, 1994.

Com diversitat e bando fos en Arago entre los ricgs homens procuro lo Rey don Sanxo de 

Castela estant en Calatayu ab lo senyor Rey dArago on era vengut per acompanyar la regina dArago 

sa filla dona Isabel, que pau e avinença fos feta entre los dits richs homens e que tots ensems ervisin 

lo senyor Rey dAragon e que dell nos partissem el tots los temps de sa vida e per la amor duradora  
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entre ells e per a amor duradora en tre ellse per ço que del Rey nos partissen a servir liurar castellas